CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 2769/2025

Indico instalação de “Academia ao Ar Livre e

uma praça”, no bairro Jardim Cruzeiro do

Sul.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de entrar em

entendimento com o setor competente, no sentido de realizar um estudo para verificar a

possibilidade da instalação de uma “Academia ao Ar Livre e uma praça com playground” no

bairro Jardim Cruzeiro do Sul, nesta cidade.

Considerando que as praças são espaços de lazer destinados a moradores dos

bairros e que promove a interação, a prática de atividades físicas, a apropriação e cuidado

dos espaços públicos visando oferecer uma melhor qualidade de vida para os moradores;

Considerando que praças, mais que o embelezamento e complementação

urbanística da cidade, tem grande alcance social e que praças e os parques são espaços

públicos onde o lazer, a diversão e o esporte não apenas proporcionam a integração da

família na comunidade, mas também contribuem para a redução dos níveis de violência;

Diante do exposto, a solicitação se faz necessária tendo em vista que, os

moradores da região fizeram o pedido por conta da necessidade de um local para prática de

exercícios físicos e lazer para crianças.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo para reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de junho de 2025.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J9D4HV9AZ1E0W6FH
		2025-06-02T18:08:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura